EDT-GDG - 22023
Código de validação: 8DEBCDB143

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÕES

5º PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO-BOLSA DE ESTUDOS NO
TJMA

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 6º da RESOL-
GP-12023;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deverá obedecer aos princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, em conformidade com as
disposições do art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo para a Concessão do Auxílio-Bolsa de
Estudos, no âmbito do Poder Judiciário do Maranhão, deverá oferecer as mesmas
condições a todos e a todas participantes, em atenção aos princípios da isonomia, da
legalidade e da publicidade, preservando, assim, a lisura do certame;

CONSIDERANDO a ocorrência de problemas técnicos havidos na base de dados do
Sistema MentoRH, no período de 6 a 10 de fevereiro de 2023, os quais impossibilitaram o
acesso dos servidores e servidoras interessados em realizar inscrição ao auxílio-bolsa de
estudos do TJMA;

RESOLVE:

1 Estabelecer novo período para inscrições ao Processo Seletivo para a Concessão

do Auxílio-Bolsa de Estudos, no âmbito do Poder Judiciário do Maranhão

2 O novo período de inscrições será de 13/02/2023 a 28/02/2023.

3 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet,

no endereço eletrônico http://www.tjma.jus.br, na seção Portal do
Servidor, subseção MentoRH > Auxílio-Bolsa, mediante o preenchimento do
Formulário de Inscrição eletrônico para as vagas constantes do item 4 do edital
EDT-GDG -12023.

4 Os servidores e as servidoras que já haviam realizado inscrição deverão inscrever-se

novamente.

5 Ficarão mantidas todas as disposições constantes do edital EDT-GDG -12023.

6 Os casos não previstos no edital EDT-GDG -12023 serão resolvidos pela Presidência

do TJMA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 22023 / Código: 8DEBCDB143

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

São Luís, 10 de fevereiro de 2023.

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 10/02/2023 16:24 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS
FERREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 22023 / Código: 8DEBCDB143

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php